新的灌溉渠系等，以适应公司未来对该土地整体利用的经营规划，为育肥基地与

饲草料基地的项目建设打下坚实基础。

六、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方天山农牧业为公司控股股东，天山农业为天山农牧业全

资子公司，因此本次交易构成关联交易。

董事会、股东大会在审议本次交易相关议案时，关联董事、关联股东回避了

表决。

七、本次交易不构成重大资产重组

公司最近一个会计年度（2014年）经审计相关财务数据（合并报表口径）与

标的资产（按账面值与成交金额孰高计算）对比如下：

单位：万元

项  目 标的资产 天山生物
标的资产/天山

生物

是否构成重大

资产重组

资产总额 11,700.00 61,001.24 19.18% 否

营业收入 1,918.81 12,194.30 15.74% 否

资产净额 11,700.00 43,643.69 26.81% 否

根据《重组管理办法》，本次购买的标的资产总额、资产净额占公司同期经

审计的合并财务会计报告相应财务数据的比例均未达到50%，因此本次交易不构

成重大资产重组，但仍须经中国证监会核准后方可实施。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-8

八、本次交易不会导致公司控股权变化亦不构成借壳上市

本次交易前，公司控股股东天山农牧业持有本公司56,080,000股，占公司股

本总额的30.00%。不考虑配套融资，本次交易完成后，公司控股股东及其关联企

业持有公司股份比例将提升，其控股地位得到进一步增强。因此，本次交易不会

导致公司控股权发生变更。

此外，公司本次向天山农业、天山农牧业购买的资产总额占本公司最近一个

会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例低于100%。因此，本次

交易亦不构成借壳上市。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司控股股东天山农牧业持有本公司5,608.00万股，占公司股

本总额的30.00%。以本次交易额1.17亿元、发行价格8.91元/股计算，本次本公

司将向天山农牧业、天山农业共发行13,131,312股。本次交易完成后，公司控股

股东天山农牧业将持有本公司57,426,801股，其全资子公司天山农业将持有本公

司11,784,511股，合计将持有公司69,211,312股。不考虑配套融资，本次交易完

成后，天山农牧业及其关联企业持有的公司股份比例将由30.00%上升至34.59%，

控股地位得到进一步增强。

不考虑募集配套资金，本次交易前后公司股权结构变化情况如下：

股东名称
交易前 本次发行股

数（股）

交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

天山农牧业 56,080,000 30.00% 1,346,801  57,426,801 28.70%

天山农业   11,784,511  11,784,511 5.89%

其他股东 130,871,000 70.00%  130,871,000 65.41%

合计 186,951,000 100.00% 13,131,312 200,082,312 100.00%

（二）对上市公司财务数据和财务指标的影响

不考虑配套融资，本次交易对上市公司主要财务数据和财务指标的影响如

下：

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-9

项  目
2014年12月31日

（本次交易前）

2014年12月31日

（本次交易后）

资产总额（万元） 61,001.24 72,701.24

净资产（万元） 43,643.69 55,343.69

归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 39,524.60 51,224.60

（母公司）资产负债率（%） 24.35% 20.05%

流动比率 1.90 1.90

速动比率 1.38 1.38

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 2.17 2.63

项  目
2014年度

（本次交易前）

2014年度

（本次交易后）

营业收入（万元） 12,194.30 12,194.30

销售毛利率（%） 37.27% 37.27%

利润总额（万元） 392.07 392.07

归属于母公司所有者的净利润（万元） 179.11 179.11

扣除非经常损益后的归属于母公司所有者的

净利润（万元）
-141.03 -141.03

基本每股收益（元） 0.01 0.01

扣除非经常损益后的基本每股收益（元） -0.01 -0.01

注：每股指标系假设 2015 年实施的以资本公积金向公司全体股东每 10 股转增 10 股的

权益分配方案已于 2013 年 12 月 31 日完成而计算得出。

本次交易完成后，以2014年12月31日财务数据计算，公司总资产规模达

72,701.24万元，其中流动资产占总资产的比重为42.48%，非流动资产占总资产

的比重为57.52%。公司资产总额较交易前增长19.18%，其中非流动资产增长

38.85%。

以2014年12月31日财务数据计算，公司负债总额为17,357.54万元，其中流

动负债占负债的比重为93.47%，非流动负债占负债的比重为6.53%。由于本次交

易不涉及债权债务转移，交易前后公司负债总额没有变化。

本次交易完成后，公司以2014年12月31日财务数据计算的流动比率、速动比

率保持不变，资产负债率（母公司）从24.35%下降至20.05%。本次交易后，公司

的资产负债率有所下降，说明公司的偿债能力得到改善。

十、本次交易尚需履行的审批程序

本次交易尚需履行如下程序或获得下列批准方可实施：1、中国证监会核准

本次交易；2、其他可能涉及的审批程序。本次交易能否取得上述批准或核准以

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-10

及取得批准或核准的时间都存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

[…]

术能力、人才储备、产品推广优势，向羊、马等大畜品种的遗传物质产品供应和

服务方向延伸。同时以种牛养殖和冻精、胚胎生产为出发点，建立质量安全保障

体系和产品质量可追溯系统，逐步构建从肉牛引种、良种繁育、养殖，乃至肉牛

屠宰加工、精细分割、副产品深加工的完整产业链。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-33

2、公司购入标的资产后的经营规划和业务模式

草原使用权购入后，将用于公司育种基地建设，用于公司开展良种繁育业务。

购买标的资产后，公司将按照发展规划在购入的草场上开展良种繁育业务，为公

司育种基地进一步提高良种繁育水平、增加产品种类提供良好的发展空间，也将

提升公司育种水平与产品品质，增强公司核心竞争力，为公司实现成为全方位的

种畜、遗传物质产品及技术服务综合提供商奠定良好的基础。

农业开发用地购入后，公司将在其上建立饲草料基地和育肥基地，通过规划

改造，形成种养一体化的循环农业模式，从种畜养殖繁育向下游肉牛养殖发展，

布局肉牛产业，延伸产业链。农业开发用地作为公司实施肉牛战略的实施地点，

是公司实现发展战略的必要条件。肉牛战略的实施将使公司业务模式向全产业链

方向发展，所提供产品将向下游肉牛、牛肉等终端产品延伸，而且将随着公司规

模及研发水平不断扩展，从而极大提升公司价值和持续盈利能力，并使公司具备

广阔的发展空间。

公司所处行业为良种繁育行业，牛群养殖是公司日常经营中最为重要的组成

部分，牛群养殖技术也是公司多年积累的核心技术，因此未来公司建立育肥基地

养殖育肥牛是对现有业务模式的有益补充。公司拟建立的饲草料基地所种植作物

主要用于育肥基地的饲草料供应，同时由于饲草料基地种植的青贮玉米、苜蓿、

牧草等饲料作物种植难度低，采用机械化作业所需人力和技术较少，不会对公司

生产经营与销售模式产生较大影响。

因此，标的资产的购入是公司实现发展规划的必要环节，为公司实现经营规

划提供了必要的实施场所和优良的实施条件，将大幅提高公司价值，能够发挥公

司在种质资源和养殖技术上的竞争优势，提升公司核心竞争力，并通过向下游产

业链的延伸，丰富公司产品，提高公司持续盈利能力和抗风险能力。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司控股股东天山农牧业持有本公司5,608.00万股，占公司股

本总额的30.00%。以本次交易额1.17亿元、发行价格8.91元/股计算，本次本公

司将向天山农牧业、天山农业共发行13,131,312股。本次交易完成后，公司控股

股东天山农牧业将持有本公司57,426,801股，其全资子公司天山农业将持有本公

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-34

司11,784,511股，合计将持有公司69,211,312股。不考虑配套融资，本次交易完

成后，天山农牧业及其关联企业持有的公司股份比例将由30.00%上升至34.59%，

控股地位得到进一步增强。

不考虑募集配套资金，本次交易前后公司股权结构变化情况如下：

股东名称
交易前 本次发行股

数（股）

交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

天山农牧业 56,080,000 30.00% 1,346,801  57,426,801 28.70%

天山农业   11,784,511  11,784,511 5.89%

其他股东 130,871,000 70.00%  130,871,000 65.41%

合计 186,951,000 100.00% 13,131,312 200,082,312 100.00%

（五）对上市公司财务数据和财务指标的影响

不考虑配套融资，本次交易对上市公司主要财务数据和财务指标的影响如

下：

项  目
2014年12月31日

（本次交易前）

2014年12月31日

（本次交易后）

资产总额（万元） 61,001.24 72,701.24

净资产（万元） 43,643.69 55,343.69

归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 39,524.60 51,224.60

（母公司）资产负债率（%） 24.35% 20.05%

流动比率 1.90 1.90

速动比率 1.38 1.38

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 2.17 2.63

项  目
2014年度

（本次交易前）

2014年度

（本次交易后）

营业收入（万元） 12,194.30 12,194.30

销售毛利率（%） 37.27% 37.27%

利润总额（万元） 392.07 392.07

归属于母公司所有者的净利润（万元） 179.11 179.11

扣除非经常损益后的归属于母公司所有者的

净利润（万元）
-141.03 -141.03

基本每股收益（元） 0.01 0.01

扣除非经常损益后的基本每股收益（元） -0.01 -0.01

注：每股指标系假设 2015 年实施的以资本公积金向公司全体股东每 10 股转增 10 股的

权益分配方案已于 2013 年 12 月 31 日完成而计算得出。

本次交易完成后，以2014年12月31日财务数据计算，公司总资产规模达

72,701.24万元，其中流动资产占总资产的比重为42.48%，非流动资产占总资产

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-35

的比重为57.52%。公司资产总额较交易前增长19.18%，其中非流动资产增长

38.85%。

以2014年12月31日财务数据计算，公司负债总额为17,357.54万元，其中流

动负债占负债的比重为93.47%，非流动负债占负债的比重为6.53%。由于本次交

易不涉及债权债务转移，交易前后公司负债总额没有变化。

本次交易完成后，公司以2014年12月31日财务数据计算的流动比率、速动比

率保持不变，资产负债率（母公司）从24.35%下降至20.05%。本次交易后，公司

的资产负债率有所下降，说明公司的偿债能力得到改善。

（六）本次交易对公司治理结构和独立性的影响

本次交易前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范

运作指引》和其他有关法律法规、规范性文件的要求，不断完善公司的法人治理

结构，建立健全公司内部管理和控制制度，持续深入开展公司治理活动，促进公

司规范运作，提高公司治理水平。

截至本报告书签署日，公司治理的实际状况符合《上市公司治理准则》和《深

圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》的要求。

本次交易完成后，公司将依据有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理

结构，继续保持公司人员、机构、资产、财务和业务的独立性。

十一、本次交易对中小投资者权益保护的安排

[…]

上市公司当前市盈率（按总股本 18,695.10 万股，每股发行价格 8.91 元/

股计算）为 930.01 倍，而本次收购标的资产的市盈率约为 13.00 倍（以收购对

价 1.17 亿元、标的资产 2015 年预计净利润 900 万元测算），本次收购标的资产

的市盈率低于上市公司当前市盈率，因此本次交易完成后预计不会摊薄上市公司

当年每股收益。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-117

第九节 财务会计信息

一、关于财务会计信息披露的说明

本次交易的标的资产为天山农业持有的 68,512.05 亩农业开发用地使用权

及地上相关配套资产、天山农牧业持有的 15,644.00 亩草原使用权，不构成经营

性业务，本次交易未对标的资产进行盈利预测。本节披露的财务会计信息为上市

公司经审计的最近二年备考财务报表。

二、新疆天山畜牧生物工程股份有限公司备考财务报表

（一）备考合并财务报表的编制基础

本备考财务报表是在上市公司按企业会计准则编制的财务报表的基础上考

虑以下因素编制：

1、按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——上市公

司重大资产重组申请文件》（2014 年修订）的要求，本备考财务报表是假设本次

交易已于 2013 年 12 月 31 日完成。本次交易需经中国证监会对于本次交易涉及

的审批事项的批准或核准后方可实施。

2、本次交易备考财务报表系以上市公司为报告主体编制。根据评估机构对

标的资产出具的《资产评估报告》，截至评估基准日 2014 年 10 月 31 日，天山农

业持有的 68,512.05 亩农业开发用地使用权及地上相关配套资产评估价值为

10,523.75 万元，天山农牧业持有的 15,644.00 亩草原使用权评估价值为

1,216.62 万元。经交易各方友好协商后，确定交易价格为 11,700.00 万元。于

2014 年 12 月 31 日、2013 年 12 月 31 日，标的资产按其确定的交易价格记入上

市公司合并资产负债表。

3、根据交易方案，假定由天山农业、天山农牧业分别认购公司非公开发行

的 11,784,511 股、1,346,801 股股份。

4、公司 2015 年实施的以资本公积金向公司全体股东每 10 股转增 10 股的

权益分配方案假设已于 2013 年 12 月 31 日实施完毕。

（二）最近二年备考合并资产负债表

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-118

单位：万元

项  目
2014-12-31 2013-12-31

交易前 备考数 交易前 备考数

货币资金 18,257.86 18,257.86 20,922.11 20,922.11

应收票据 27.24 27.24 70.40 70.40

应收账款 3,310.30 3,310.30 2,155.50 2,155.50

预付款项 82.61 82.61 9,430.62 9,430.62

应收利息 77.93 77.93 193.66 193.66

其他应收款 440.05 440.05 125.93 125.93

存货 8,508.89 8,508.89 6,415.21 6,415.21

其他流动资产 177.47 177.47 414.87 414.87

流动资产合计 30,882.35 30,882.35 39,728.29 39,728.29

长期应收款 388.00 388.00 0.00 0.00

固定资产 22,652.05 23,517.21 7,493.12 8,358.28

在建工程 34.20 34.20 1,829.86 1,829.86

生产性生物资产 4,191.05 4,191.05 1,859.64 1,859.64

无形资产 2,380.00 13,214.84 2,043.68 12,878.52

长期待摊费用 433.87 433.87 467.00 467.00

递延所得税资产 39.73 39.73 15.84 15.84

非流动资产合计 30,118.89 41,818.89 13,709.15 25,409.15

资产总计 61,001.24 72,701.24 53,437.44 65,137.44

短期借款 9,604.05 9,604.05 700.00 700.00

应付票据 61.50 61.50 7,620.00 7,620.00

应付账款 1,766.06 1,766.06 2,249.79 2,249.79

预收账款 267.13 267.13 905.61 905.61

应付职工薪酬 336.30 336.30 265.01 265.01

应交税费 129.38 129.38 85.32 85.32

应付利息 14.58 14.58   -

其他应付款 4,045.00 4,045.00 239.96 239.96

其他流动负债 -   -   -   -

流动负债合计 16,224.00 16,224.00 12,065.69 12,065.69

递延收益 1,106.69 1,106.69 1,162.79 1,162.79

递延所得税负债 26.86 26.86 -   -

非流动负债合计 1,133.54 1,133.54 -   -

负债合计 17,357.54 17,357.54 13,228.48 13,228.48

实收资本 18,182.00 19,495.13 18,182.00 19,495.13

资本公积 14,790.30 25,177.17 14,790.30 25,177.17

减：库存股 - -  -   -

其他综合收益 -98.27 -98.27 -  -

盈余公积 1,067.10 1,067.10 923.56 923.56

未分配利润 5,583.47 5,583.47 6,002.44 6002.44

归属于母公司所有者权益合计 39,524.60 51,224.60 39,898.30 51,598.30

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-119

少数股东权益合计 4,119.10 4,119.10 310.65 310.65

所有者权益合计 43,643.69 55,343.69 40,208.96 51,908.96

负债及所有者权益总计 61,001.24 72,701.24 53,437.44 65,137.44

（三）最近二年备考合并利润表

单位：万元

项  目
2014 年 2013 年

交易前 备考数 交易前 备考数

一、营业总收入 12,194.30  12,194.30  8,265.66 8,265.66

二、营业总成本 12,231.50  12,231.50  7,385.66 7,385.66

其中：营业成本 7,649.02  7,649.02  4,584.77 4,584.77

营业税金及附加 15.65  15.65  12.76 12.76

销售费用 1,442.97  1,442.97  1,119.42 1,119.42

管理费用 3,079.94  3,079.94  2,261.21 2,261.21

财务费用 -180.33  -180.33  -563.11 -563.11

资产减值损失 224.25  224.25  -29.39 -29.39

三、营业利润 -37.19  -37.19  880.00 880.00

加：营业外收入 602.08  602.08  478.35 478.35

减：营业外支出 172.81  172.81  265.10 265.10

其中：非流动资产处置损失 170.92  170.92  253.35 253.35

四、利润总额 392.07  392.07  1,093.26 1,093.26

减：所得税费用 181.45  181.45  77.67 77.67

五、净利润 210.62  210.62  1,015.59 1,015.59

归属于母公司所有者的净利润 179.11  179.11  961.58 961.58

少数股东损益 31.51  31.51  54.01 54.01

六、每股收益：

（一）基本每股收益（元） 0.01 0.01 0.05 0.05

（二）稀释每股收益（元） 0.01 0.01 0.05 0.05

七、其他综合收益 -98.27 -98.27 - -

八、综合收益总额 112.36  112.36  1,015.59 1,015.59

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-120

第十节 同业竞争和关联交易

一、同业竞争

（一）本次交易前同业竞争情况

本次交易前，为避免可能出现同业竞争的情况，公司控股股东天山农牧业、

实际控制人李刚在公司首次公开发行股票并在创业板上市时，出具了《避免同业

竞争承诺函》，承诺主要内容如下：

（1）不利用对天山生物的控制地位开展任何损害天山生物及天山生物其他

股东利益的活动，不以任何方式从事，包括与他人合作直接或间接从事与天山生

物相同、相似或在任何方面构成竞争的业务。

（2）将尽一切可能之努力使本人其他关联企业不从事与天山生物相同、类

似或在任何方面构成竞争的业务。

（3）不投资控股于业务与天山生物相同、类似或在任何方面构成竞争的公

司、企业或其他机构、组织。

（4）不向其他业务与天山生物相同、类似或在任何方面构成竞争的公司、

企业或其他机构、组织或个人提供专有技术或提供销售渠道、客户信息等商业秘

密。

若因承诺人及承诺人控制的其他企业与天山生物发生同业竞争致使天山生

物受到损失，则由承诺人及承诺人控制的其他企业负责全部赔偿。

（5）自本承诺函出具日起，在承诺人及承诺人控制的其他企业与天山生物

存在关联关系期间，本承诺书为有效之承诺。

截至本报告书签署日，公司控股股东天山农牧业、实际控制人李刚未出现违